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Høyring av endringssøknad for leidningstrase og pumpestasjon ved 

Tykkhellervatnet i Lindås kommune 

 

 

NVE har motteke ein søknad frå Lindås kommune, datert 19.2.2018 som gjeld endring av leidningstrase 

og plassering av pumpestasjon ved Tykkhellervatnet i Lindås kommune. 

Lindås kommune fekk 12.1.2015 løyve til uttak av vatn og regulering av fire vatn. Vatnet skal brukast 

som industrivassforsyning til Mongstad. Vedtaket vart påklaga, men OED stadfesta NVE sitt vedtak den 

8.3.2016. Etter detaljplanlegging av prosjektet vil Lindås kommune no søke om å endre leidningstraseen 

og plasseringa av pumpestasjonen ved Tykkhellervatnet.  

Det er også søkt etter oreigningslova om ekspropriasjon av nødvendige rettar. 

Søknaden skal behandlast etter reglane i kap. 3 i vassressurslova og gjeld løyve etter vassressurslova § 8. 

På grunn av det avgrensa omfanget vert ikkje saka kunngjort lokalt. Den vert sendt til alle som har uttalt 

seg til den opphavlege søknaden. NVE ber i tillegg kommunen om å sørge for at alle aktuelle 

grunneigarar blir varsla om høyringa. Søknaden med vedlegg er lagt ved dette brevet, den blir også lagt 

ut på nve@nve.no.    

Uttalar kan sendast så snart som råd og seinast innan 25.4.2018, per e-post til nve@nve.no eller per post 

til: NVE, Konsesjonsavdelinga, Postboks 5091 Majorstua, 0301 Oslo.  

Uttalen eller delar av uttalen vil bli referert i eit endeleg vedtak. Om uttalen er lang, er det difor ein 

fordel om det vert utarbeidd eit samandrag som kan brukast til dette. Vi minner om at høyringsuttalar i 

utgangspunktet er offentlege dokument, som vil bli gjort tilgjengelege gjennom vår postjournal. 
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Silje Aakre Solheim / 201301429-29 5122401/Endringssøknad 2018-02-15 

Lindås kommune - Vassdragskonsesjon Industrivannforsyning til 

Mongstad. 

Endringssøknad ledningstrase og pumpestasjon fra Tykkhellervatn. 

Vi viser til Vassdragskonsesjon fra NVE av 12.01.2015 gitt til Lindås kommune for Industrivannsforsyning til 

Mongstad.  

I forbindelse med en mer detaljert gjennomgang og vurdering av ledningstraseer ønsker Lindås kommune å 

endre omsøkt trase for industrivannledning mellom Tykkhellervatn og Syslak, herunder også ny plassering 

av pumpestasjonen, jf. figur 1 og 2 under. 

  

Figur 1.Opprinnelig trase merket R1 går fra pumpehus 
(P3) ved Tykkhellervatn til ledning fra Eidsvatnet (R2) 

Figur 2. Trase endringssøknad for ledning fra Tykkhellervatn 
til Syslak og plassering av pumpestasjon ved sørenden av 
Tykkhellervatn. 

Begrunnelsen for søknaden er at ledningstraseen til dels er ufremkommelig og går gjennom et område med 

mange forkastningssoner (forsenkninger og høydedrag) på tvers av ledningstraseen som vanskeliggjør 

kryssing med pumpeledningen. Etablering av grøft og legging av ledning her vil derfor medføre store 

terrenginngrep i anleggsperioden og skape store sår i landskapet. 
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Den nye traseen som det søkes om, er lagt i et område som gjør det enklere for tilkomst med anleggs-

maskiner og som i stor grad gjøre det mulig å følge terrengets formasjoner bestående av bart fjell/åpen 

fastmark og noe myr. Lengden blir totalt sett noe kortere enn opprinnelig trase. 

Det gjøres oppmerksom på at anlegget ikke er detaljprosjektert og at det vil kunne bli justeringer av traseen i 

utførelsesfasen for best mulig tilpasning til de stedlige forholdene.  

Etter anleggsfasen vil det fylles på med stedegne jordmasser og legges 0-32 mm grus med mye finstoff i en 

bredde på 3 m på anleggsvei som muliggjør framtidig tilkomst langs grøft. Traseen vil etter kort tid gro til. 

Som en følge av endret ledningstrase søkes det samtidig om ny plassering av pumpestasjonen (P3) ved 

sørenden av Tykkehellervatnet med inntaksledning som vist på kartskisse i figur 2. Tilkomst til 

pumpestasjonen vil skje via privat veg som må forlenges ca. 150 m. Vegen går i hovedsak gjennom 

skogbevokst område og et kort stykke innmarksbeite. 

Endret trase går gjennom et typisk utmarksområde. Innmarksbeite og noe skog berøres så vidt, men ingen 

dyrket mark. Den har god landskapstilpasning og vil gi bedre tilgjengelighet for turaktiviteter.  

For vurdering av eventuelle konsekvenser for allmenne interesser viser vi til vedlagte notat vedrørende 

henholdsvis kulturmiljø og naturmangfold.  

Det søkes samtidig om løyve til ekspropriasjon for den endrede traseen og plasseringen av pumpestasjonen 

ved Tykkhellervatnet. En håper å få til frivillige avtaler med grunneiere i størst mulig grad. 

Det er sendt begjæring om skjønn til Bergen Tingrett og saken er berammet til 10. april 2018. Vi håper derfor 

på rask behandling av endringssøknaden. 

Med vennlig hilsen 
Norconsult AS 

Jan-Inge Nilssen   

 

 

 

Vedlegg:  1.  Vurdering endringssøknad, deltema naturmangfold 

 2.  Vurdering endringssøknad, deltema kulturmiljø 

 

 

Kopi:   Lindås kommune, Teknisk drift v/ Arne Eikefet 

 rådmannen / andre ? 
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Til: Lindås kommune 

Fra: Norconsult v/ Ole-Magne Nøttveit 

Dato 2018-02-15 

Vurdering av ny grøftetrasé Tykkhellervatn-Syslak 

for deltema kulturmiljø 

 

NVE har tidligere gitt tillatelse til vannuttak for industrivannforsyning til Mongstad med tilhørende 

vilkår. Tillatelsen inkluderer regulering av Tykkhellervatnet med tilhørende pumpestasjon ved 

Tykkheller og vannledning dels i vann og dels i grøft vestover til den kobles sammen med vannledning 

fra sør.  

I forbindelse med søknad ble det utarbeidet konsekvensutredning for Landskap, Kulturminner, 

Friluftsliv og Landbruk, datert 2012-12-21 (vedlegg 11). Dette er en ny vurdering av kulturminner i 

området som berøres av endret plassering av pumpestasjon og grøftetrasé Tykkheller-Syslak. 

Vurderingen er basert på opprinnelig konsekvensutredning supplert med nye registeringer i området. 

Området er ikke befart i forbindelse med denne nye vurderingen. 

 

 

Figur 1.Opprinnelig trase merket R1 går fra pumpehus ved Tjukkhetlevatn til hovedledning i vest 
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Figur 2. Ved ny trasé er pumpehus plassert helt sør i Tykkhellervatn, trasé går nesten sør til Syslaktjørna, før den 
dreier mot nord og vest og treffer vannledning fra Eidsvatnet 

  

Figur 3. Til venstre kulturmiljø i konsekvensutredning. Tykkheller er kulturmiljø 5, vurdert til liten verdi. Til høyre 
vurdering av potensial for funn av hittil ikke påviste arkeologiske kulturminner. Område 5 rundt Tykkheller og 
område 8 ved Kattedalsvika er vurdert til middels til stort funnpotensial. 

 

I opprinnelig vurdering er Tykkheller et av 6 definerte kulturmiljø i befatning med planen, og det eneste 

av disse som berøres av nå omsøkt endring. Tykkheller er også et av 10 områder utpekt med 

potensial for funn av kulturminner i opprinnelig plan. Kulturmiljøet Tykkheller består av 
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kulturlandskapet med rydninger og steingarder rundt tunet på Tykkheller med tre SEFRAK-registrerte 

bygninger. Kulturmiljøet ble vurdert til liten verdi. Det er funnet en steinøks 100 meter vest for 

våningshuset, og funnpotensial i området rundt Tykkhellervatn ble vurdert til middels til stort. Dette har 

sammenheng med strandlinjeforskyvning, at området har hatt en relativ landstigning siden istiden. I 

eldre tider sto havet høyere, og Tykkheller har ligget ved en sentral strøm mellom to fjordsystemer, 

eller ved et eide med kort avstand over land mellom to fjordsystemer. Av samme grunn er 

Kattedalsvika vurdert å ha et middels til stort funnpotensial for steinalderlokaliteter. Opprinnelig trasé 

går over dette området, ny trasé går lenger sør. 

Hordaland fylkeskommune har tidligere meldt krav om arkeologisk registering i forbindelse med ny 

industrivannsforsyning til Mongstad. En slik registrering er ikke gjennomført. 

 

Vurdering ny trase 

Ny plassering av pumpehus er i sørenden av Tykkhellervatn. Dette er lenger unna kulturmiljøet på 

Tykkheller, og vil dermed være noe positivt for kulturmiljøet. Trase går i utmark, i terreng av berg og 

myrete partier med noe skog. Mye av traseen går i høyde 30-40 moh. Ned mot Syslaktjørna går 

traseen lavere i terrenget, om lag 20-25 moh, før den kobler seg mot hovedledning. Her går traseen 

øst og nordom det eldre tunet på Syslak, og forventes liten, om noe i det hele tatt, konflikt med nyere 

tids kulturminner. 

Strandlinjekurve for Syslakvågen viser at havnivået sto 10-14 meter høyere i steinalder. 

Bosetningsspor fra jegers-sankerbefolkningen fra denne tiden er gjerne strandbaserte, og kan i dette 

området forventes fra kote 10 opptil noen og 20 moh. I konsekvensvurdering var funnpotensialet ved 

Kattedalsvika (13 moh) vurdert til middels til stort. Funnpotensialet langs trase nord for Syslaktjørna 

(20 moh) vurderes noe lavere, til middels.  

Mot slutten av steinalder endret bosetningsmønster seg, ved innføring av jordbruk etablerte man seg i 

lett skrånende, lett drenert terreng, gjerne solvendt. Slike områder kan ligge høyere over havet. Dette 

bekreftes av en nylig registering av dyrkingsspor fra slutten av steinalderen like øst for Tykkhellervatn. 

Disse er påvist 32 moh (ID 231174). I planlagt trase fremstår ikke terrenget som naturlig drenert men 

heller fuktig, og potensial for dyrkingsspor vurderes som lavt. 

 

Figur 4. Strandforskyvingskurve for Syslakvågen (Program av Øystein Lohne) 

Oppsummering 
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I opprinnelig KU ble konsekvens for kulturmiljø vurdert til liten negativ samlet. For kulturmiljø 

Tykkheller ble konsekvens vurdert til ubetydelig til liten negativ. Flytting av pumpehus er en svak 

forbedring for kulturmiljøet, men ettersom regulering opprettholdes endres ikke konsekvens for dette 

miljøet. 

Opprinnelig planlagt trase gikk gjennom områder med middels til stort potensial for funn av hittil ikke 

påviste automatisk fredete kulturminner (Tykkheller og Kattedalsvika). Den nye trasen går gjennom et 

område med noe lavere potensial for funn av kulturminner. I området rundt Syslaktjørna er dette 

potensialet vurdert til middels. Ettersom potensialvurdering ikke er sikker kunnskap, gir dette ikke 

utslag for konsekvens for kulturmiljø. 

Endringen medfører ikke endret konsekvens for kulturmiljø. Endringen kan medføre noe mindre 

sannsynlighet for konflikt med hittil ikke påviste automatisk fredete kulturminner. 

Hordaland fylkeskommune har tidligere meldt krav om arkeologisk registering i forbindelse med ny 

industrivannsforsyning til Mongstad. En slik registrering er ikke gjennomført. 
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Til: Lindås kommune 

Fra: Norconsult AS v/ Alv Terje Fotland 

Dato 2018-02-13 

Vurdering av ny grøftetrasé Tykkhellervatn-Syslak 

for tema naturmangfold 

 

NVE har tidligere gitt tillatelse til vannuttak for industrivannforsyning til Mongstad med tilhørende 

vilkår. Tillatelsen inkluderer regulering av Tykkhellervatnet med tilhørende pumpestasjon ved 

Tykkheller og vannledning dels i vann og dels i grøft vestover til den kobles sammen med vannledning 

gjennom Lindåspollane. I denne traseen ligger det nå en rørledning i dagen.  

I forbindelse med søknad ble det utarbeidet konsekvensutredning for biologisk mangfold datert 

15.2.2013 (vedlegg 10).  Det er gjort en ny gjennomgang av naturverdier i området i forkant av denne 

nye virkningsvurderingen basert på eksisterende kunnskap. Det er ikke foretatt befaring i felt.  

 

Figur 1.Opprinnelig trase merket R1 går fra pumpestasjon (P3) ved Tykkhellervatn til trase for vannledning fra 
Eidsvatnet i vest (R2)  
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Figur 2. For ny trasé er pumpestasjon plassert ved sørenden av Tykkhellervatnet. Trasé går sør mot Syslaktjørna, 
før den dreier mot nordvest og treffer trase for vannledningen fra Eidsvatnet 

I rapporten fra 2013 står det følgende om aktuelt område: Det er planlagt rørledning fra Syslakvågen 

til Sjursetvatnet og fra Tykkhellervatnet til Sjursetervatnet. Det er ikke registrert spesielle naturverdier 

der rørledningen skal legges. Naturen anses å være representativt for distriktet. Naturtilstand skal 

reetableres etter at grøftearbeidet er ferdigstilt og både omfang og konsekvens blir dermed ubetydelig. 

Valgt løsning for Tykkhellervatnet medfører regulering mellom kote 7,4 og 8,9 m.  Konsekvensene av 

regulering er ikke til vurdering i dette notatet.  

Gjeldende trase inkluderer ca. 150 m vannledning i vann og ca 1,6 km på land slik den framkommer 

på figur 1. Trase i endringssøknad har en litt kortere trase på land før den møter ledningen fra 

Eidsvatnet.  Endret plassering av pumpestasjon vil medføre behov for ca. 150 m ny veg sørøst for 

Tykkhellervatnet.  

Det legges til grunn at det i anleggsfasen vil være nødvendig med en opptil 10 m bred korridor langs 

ledningstraseen i anleggsfasen for å sikre plass til grøft med tilhørende parallell anleggsvei.  

Verdivurdering 

Det er ikke registrert viktige naturtyper eller rødlistearter verken i gjeldende eller i ny trasé. 

Tykkhellervatnet ble i 2012 gitt liten verdi. Metode som ble lagt til grunn er seinere endret og vatnet 

vurderes nå til å middels verdi. Dette fordi det er registrert ål som nå er rødlistet som kritisk truet, at 

det har en viktig landskapsøkologisk funksjon og at det er registrert med moderat økologisk tilstand.  

Iletjørn like sør for Tykkhellervatnet er registrert som leveområde for smålom en fugl som ikke er 

rødlistet men som hekker fåtallig i Hordaland og kan gis middels verdi. I Syslaktjørna skal det være 

både padde og frosk.  

Området mellom Tykkheller og Syslak er typisk utmarksområde med lynghei og myr i gjengroingsfase. 

Det er trolig slutt på beite av husdyr i utmark. Flyfoto fra 1967 viser et langt åpnere landskap. Myr og 
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særlig kystmyr er en naturtype som det er mer fokus på i dag. Myrkomplekset ligger i sterkt oseanisk 

sone og utgjør i overkant av 150 dekar. Det er ikke torvhus i området noe som kan indikere at området 

i liten grad er påvirket av torvtaking. Myrkomplekset framstår som stort og intakt uten tekniske inngrep 

og kan ut i fra dette gis stor verdi dersom faktaark for kystmyr legges til grunn (Miljødirektoratet 2014). 

Uten en nærmere vurdering av myrområdet og en helhetlig vurdering av kystmyrer i regionen er det 

likevel vanskelig å gi en eksakt verdisetting av myrområdet. Det er likevel viktig å sikre at hydrologien i 

området opprettholdes for at virkningen skal bli så liten som mulig. Det må også påpekes at dette er 

en vanlig naturtype i området og at tilsvarende områder vil bli berørt også i gjeldende ledningstrasé. 

Flyfoto fra 2015 visere at det er mye hjortetråkk særlig nord for Syslaktjørna.  Et eldre skiftekart 

framstiller Syslaktjørna vesentlig større enn i dag.  Dette henger sammen med at tjernet tidligere har 

vært oppdemmet for å sikre vann til kornmøllen nedenfor.  

Både gjeldene grøfte trase og den nye traseen går gjennom det samme landskapsrommet. Den nye 

traseen vil krysse tvers gjennom nevnte myrkompleks mellom Tykkheller og Syslak, mens den som er 

vurdert til nå ligger langs nordsiden av samme kompleks.    

Figur 3. Flyfoto med omtrentlig korridor inntegnet. 

 

Virkningsvurdering. 

Tilkomstveg til pumpestasjon må krysse bekken som renner ut i sørøstenden av vatnet. Det er 

forutsatt at vegen ikke skal medføre fylling langs vatnet, men veg i sidebratt terreng langs vatnet kan 

gi noe vegfylling ned mot vantet. Grøftetrase holder seg innenfor nedslagsfeltet til Tykkhellevatnet 

som har utløp mot Fensfjorden. Grøft krysser Prestelva, en bekk som ender ut i sørvestenden av 

Tykkhellervatnet. En god del av myrkomplekset drenerer ut gjennom denne bekken. Vest for 

Fagerliåsen er drenering i retning Syslaktjørna og Syslakvågen i Lindåspollane. Det forventes at det 

overordnede hydrologiske regimet blir som i dag.  

Grøft krysser i stor grad myrområder på tvers av dreneringsretning og masseutskifting for 

grøft/anleggsveg vil derfor i liten grad endre grunnvannstand i myrområdet.  
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Løsningen vil ha liten til middels negativ konsekvens for naturmangfold og gjelder inngrep i ellers et 

stort intakt kystmyrkompleks.  

Vurdering opp mot eksisterende løsning 

Det foreligger ingen detaljvurdering/optimalisering av grøft fra pumpestasjon øst for Tykkhellervatnet. 

Sammenlikning kan derfor være litt utfordrende. Gitt korridor i grunnlagskart er ny grøftekorridor litt 

kortere, men har til gjengjeld behov for ca 100 m lengre tilkomstveg til pumpestasjon.  I begge tilfeller 

vil det samme myrdominert utmarksområde bli berørt. 
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